2021 年 5 月 27 日

各 位

会 社 名 株式会社ヒト・コミュニケーションズ・ホールディングス

代 表 者 名 代表取締役社長 安 井 豊 明

（コード番号：４４３３ 東証第一部）

問 合 せ 先 IR・広報部長 鷲 森 良 太

（ TEL. ０３－５９２４－６０７５）

当社連結子会社による株式取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社連結子会社である株式会社ヒト・コミュニケーションズは、2021 年 5 月 27 日開催の取締役会において、

以下のとおり、ライブコマース事業を展開する株式会社 Moffly（所在地：東京都渋谷区 代表取締役社長 藤

次一嘉、以下「Moffly」とする）の発行済株式の 51％を取得し、子会社（当社における孫会社）化することを決議

いたしましたのでお知らせいたします。

記

1. 株式の取得の理由

当社グループは「マーケティングの未来創造企業へ」をテーマに、販売・サービス・営業分野を中心にリ

アル（実店舗）とバーチャル（E コマース等）の垣根を越えて、複数の販売経路や顧客接点を有機的連携

させる「オムニチャネル営業支援」体制の構築を目指し事業拡大を図ってまいりました。

販売分野のうち BtoC 分野においては、昨年来の新型コロナウイルス感染症拡大に伴う緊急事態宣言

の発出等により、特に都市部における実店舗での販売活動が制限されたことから、各企業とも E コマース

をはじめとする非対面・非接触による販売活動への関心がこれまで以上に高まっており、当社グループに

おいても E コマース運営支援受託事業を展開する株式会社ビービーエフに対して旺盛な需要が寄せら

れております。

さらに、リアルタイムでのコミュニケーションにより、商品をより分かりやすく説明することで、販売実績を

向上させることが出来る分野も多くあることから、中国や韓国に加え、欧米各国において、ライブ配信と E

コマースでの販売を組み合わせる「ライブコマース」を推進する動きが加速しています。日本においては、

市場形成がこれからであるものの、E コマースでの消費行動の定着に合わせ、アパレルや化粧品を中心

に拡大していくことが見込まれています。

今回孫会社化する Moffly は、国内ライブコマース分野において自社開発のクラウド型ライブコマースサ

ービス「TAGsAPI」を活用し、顧客企業に対してライブコマースの企画提案から E コマースサイトへの導入

支援、動画コンテンツの企画・撮影支援等を一気通貫で行えるサービス力に強みを持っており、既に約

40 社への導入実績を持つ有力なライブコマース事業者です。今回、ヒト・コミュニケーションズの持つ幅広

い業界に対する営業力を活用することで、更なる顧客層の拡大を目指し、ライブコマース市場における盤

石なポジションを構築してまいります。

今回の株式取得により、新たにライブコマース分野へのソリューション提供を開始し、当社グループは

進展著しい E コマース分野における営業支援において、顧客企業の成果追求を目指す「オムニチャネル

営業支援」体制の更なる充実が図れるものと考えております。

2． 株式取得を実施する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社ヒト・コミュニケーションズ

（２） 所 在 地 東京都豊島区東池袋一丁目９番６号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 安井 豊明

（４） 事 業 内 容 アウトソーシング事業、人材派遣事業、有料職業紹介事業

（５） 資 本 金 の 額 100,000千円

（６） 設 立 年 月 日 1998年２月23日

（７） 純 資 産 5,949百万円（2020年８月期）

（８） 総 資 産 13,501百万円（2020年８月期）

（９） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
株 式 会 社 ヒ ト ・ コ ミ ュ ニ ケ ー シ ョ ン ズ ・ ホ ー ル デ ィ ン グ ス

17,899,333 株（100.0％）

（10）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社が当該会社の発行済株式の 100％を保有

しております。

人 的 関 係

当社の取締役 2 名が当該会社の取締役を兼務

しております。また、当社の監査役１名が当該会

社の監査役を兼務しております。

取 引 関 係
当社は当該会社から経営指導料を受け取って

おります。

関 連 当 事 者

への該当状況

当社の連結子会社であり、関連当事者に該当し

ます。

3． 異動する孫会社の概要

（１） 名 称 株式会社 Moffly

（２） 所 在 地 東京都渋谷区神南一丁目 6 番 5 号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 藤次 一嘉

（４） 事 業 内 容 ライブコマース事業

（５） 資 本 金 の 額 550 万円

（６） 設 立 年 月 日 2017 年 7 月 7 日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
藤次 一嘉                     72,000 株（70.73％）

謝 明敏                       25,000 株（24.56％）

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関 連 当 事 者

への該当状況
該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態 （単位：千円）

決算期 2018 年 12 月期 2019 年 12 月期 2020 年 12 月期

純 資 産 △9,588 千円 △5,154 千円 15,352 千円

総 資 産 1,804 千円 6,277 千円 39,750 千円

1 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） △94 円 14 銭 △50 円 63 銭 150 円 80 銭

売 上 高 4,184 千円 21,045 千円 56,776 千円

営 業 利 益 △16,114 千円 4,631 千円 20,393 千円

経 常 利 益 △16,226 千円 4,498 千円 22,294 千円

当 期 純 利 益 △16,296 千円 4,428 千円 20,506 千円

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 △160 円 8 銭 43 円 50 銭 201 円 43 銭

1 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

4． 株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 藤次 一嘉

（２） 住 所 埼玉県さいたま市

（３）
上 場 会 社 と
当 該 個 人 の 関 係

当社との間に記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係は

ありません。

5． 取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

(１)異動前の所有株式数
０株 （議決権の数：０個）

（所 有 割 合：０％）

(２)取 得 株 式 数
普通株式 50,118 株 （議決権の数：50,118 個）

A 種優先株式 1,800 株 （議決権の数：1,800 個）

(３)異動後の所有株式数

普通株式 51,918 株 （議決権の数：51,918 個）

（所 有 割 合：51.0％）

（注）A 種優先株式は異動日において普通株式への転換を行う予定であ

ります。

※取得価額については、契約上の守秘義務により非公表とさせていただきます。

6． 日程

取 締 役 会 決 議     2021 年 5 月 27 日

契 約 締 結 日     2021 年 5 月 31 日

株 式 譲 渡 実 行 日     2021 年 6 月 1 日

7． 今後の見通し

本件株式取得による当社連結業績に与える影響につきましては軽微であります。

以上